todos tres 5 ó dos de ellos , pasen á hacer que lo ponga
en execucion.

Cjrregorius Episcopus, servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus ..............
Oxomensi, et Seguntino Episcopis, et dilecto abbati de Orta , Císterciensis 
ordinis Seguntin? diócesis , salutem , et appostolicam benedictionem. Cum ca- 
rissima in Christo filia nostra Berengaria ^Illústrfe regina quondam Legionen- 
sis, pía factá ciar? memori? Ildephonsi régis Castell? patris sui beñigno fa- 
vore prosequi debeat, et in suo statu ob gratam eiusdém patris sui memo- 
riam conservare ; eandem Reginam rogandam duximus, et hortandám, ut 
monasterium de Cabeis-Rubeis, quod eiusdem patris sui studio fuit ecclesi? 
Toletan? , salvo iure diocesani, collatum , eidem ecclesi? , qu? illo dicitur spo- 
liata., ^estituatet áb ea sinat, salvo ipsius. diocesani iure , pacifi.cé ‘possiden, 
non molestando super hoc ipsam ecclesiam ,.nec molestan ab aliis, quantum 
in ipsa fuerit , permitendo. Quocirca disciretióm vestr?' per appostolica seripta 
mandamus, quatenus supradictam Reginam ad id moneatis, attentius, et ef- 
fieaciter•. inducere procüretis. Quod si non omnes his exeqú&idis potueritis in- 
ter.esse, -dúo vestrum ea nihilominus exequantur. Dat. Láterán. xvi.'kál. martii, 
pontificatus nostri anno primo. . jb v_:

Pergamino de una 'quarta de ancho , y once dedos de alto : letra o anee 11 a- 
resca. Tiene sello de plomo, pendiente del doblez del pergamino asegurado con 
un bramante. Dice por un lado, que tiene las cabezas de san Pedro y san Pablo, 
y la cruz enmedio , SPASPE. Por el otro lado Gregorius PP. VIIII.

Original en la catedral de Toledo , cax. obispados , Covarrübias, X. 2? i.° 4.0

(1) En Letran á 16 de las kal. de marzo de 1228.

Gre-

Gregorio IX. escribe á íos obispos de Osma y  Segovia, y al 
abad de Huerta, que ha amonestado al rey don Fernando para 
que restituya al arzobispo de Toledo el monasterio de Covar- 
rúbias, que le habia dado su abuelo don Alfonso el F I I I 5 y  

les manda que todos \ o dos de ellos por lo menos, pasen 
á hacer que lo ponga en execucion. ^

Gregorius Episcopus, servus servorum D el Venerabilibus fratribus ......
Oxomensi, et Seguntino Episcopis , et dilecto filio...........  abbati de Orta Cis-
terciensis ordinis, Seguntin? diócesis, salutem, et appostolicam benedictionem. 
O im  carissimus in Christo filius ñoster Ferdinandüs , illustris rex Casteii? piá 
facta ciar? memori? Ildephonsi regis Castell? , avi su i, benigno favore prose- 
qui debeat, et in suo statu , ob gratam eiusdem avi sui memoriam , conser
vare i eumdem Regem rogandum duximus, et hortandum , ut monasterium 
de Caveis-Rubeis, quod eiusdem avi. sui studio fuit ecclesi? Toleran? , salvo iure 
diocesani, collatum , -eidem ecclesi? qu? iílo dicitur spoliata, restituat et ab 
ea sinat, salvo ipsius diocesani iure , pacifice possideri, non molestando super 
hoc ipsam ecclesiam , nec molestari ab alus , quantum in ipso fuerit, permi- 
tenda Quocirca discretioni vestr? per appostolica scripta mandamus ’ quate- 
nus supradictum Regem ad id moneaíis attentius , et efficaciter inducere pro- 
curetis. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse , dúo vestrum 
ea nihilominus exequantur. Datum Lateran. xvi. kaL martii ? pontificalus nos- 
tri anno primo.

Pergamino de una quarta de ancho once dedos de alto: letra bulática can- 
celleresm. Tiene sello de plomo colgado de un bramante : por un lado tiene las 
tabezas de sa?i Pedro y .san Pablo , y una cruz en medio ; encima SPASPi? 
el otro lado Gregorim PP. VIIII.

Original en el archivo de la caiedi'al de Toledo ? cax, obispados, Covarrubias 
X . 2? L ° 4 °  ¡: - . :í . . V 7

Di1 cien modios de sal en las salinas de Anana ai hospital
y  monasterio de Burgos. (2)

E l  mismo rey don Ferrando ;en uno con la regna donna Beatriz su;muger 
y  con sus hijos Alfonso , Predico y Ferrando, y con su madre la regna don
na Berenguela , hace donacion al dicho monasterio de santa María la Real de 
Burgos , y á la âbadesa donna Sancha, de centum módicas de sale en sus sa
linas de Annana , quinquaginta iíiodios ad opus monasterii , et quinqüaMta 
ad opus hospitalis , sin que por ellos en cada un año paguen cosa akmna de 
lo que pertenece al rey por razón de los derechos y precios que lleva, de otros, 
Si quis vero &c. .Facta carta apud Palentiolám xix. die aprilis , era M.CC.LX. 
sexta , íegni mei anno undécimo. Et ego Ferrandus regnans in Castella et 
Foleto, &c. 9

Rodericus Tol. Sed. Archiepiscopus Hisp. Primas, conf.
Infans domnus Alfonsus frater domini Regis conf.

La

La rueda y confirmadores los misinos, á excepción de 
Bernardus Secoviensis Eps. Alvarus Petri.
Joannes Calagurritanus Eps. Joannes Gonsalvi.
Petrus Oxomensis Eps. Garsias Ferrandi.

Garsias Gonsalvi maior Merinus in Castella conf.
Joannes de Avia iussu iam dicti Cancellarii scripsit.

En otros privilegios se nombra este Joannes Daza , con el título de Vicecan
ciller. — Asi de letra de D. J. L. C. en la Real Biblioteca.

Don Alfonso IX. de León da á Bonoburgo , y  en lo que falte^ 
manda se supla por el fuero de Allariz. (I)

Firman como hijas y herederas las infantas doña Sancha y  doña Dulce.

I n  nomine Domini Iesu Christi. Plerumque sentímus oblivionis incommoda, 
dum rerum gestarum memoriam per scriptur? seriem negligimus aligare: ea 
propter ego Adephonsus Dei gratia Legión, rex* vobis ómnibus de Bonoburgo 
de Caldelas tam pr^sentibus, quam futuris, et filiis , omnique generationi ves- 
tr? , fació cartam donationis , et textum firmitatis, et dono vobis foros quibus 
semper vivatis. In primis I f  mines de Bonoburgo, non habeant ullum domt- 
num in Villa, nisi dominum Regém, vel qui ipsam Villam de manu sua te- 
nuerit, et quicumque ex nobilibus, vel cuiuslibet dignitatis in villa de Bonobur
go, in propia vel aliena domo habitaverit, ipse, et qui cum eo fuerint, ha
beat forum sicut unus de vicinis, et si aliquis in domo alicuius hominis de 
Bonoburgo per forciam hospitari voluerit, dominus domus cum vicinis suis 
ejiciat eum foras, et si exire voluerit, et ibi percussus fuerit, non pectet per 
inde calumniam maiorem : de Bonoburgo sint dúo vicini de Villa , et vasalli 
illius, qui Villam tenuerit , et habeánt domos in Bonoburgo, et intrent per 
manus domini de Bonoburgo, et authoritate concilii, et homines de Bonobur
go dent unoquoque anno unum sol. de unaquaque domo in festivitate sanct£ 
Mari? Augusti pro censu de domibus suis, et homines de Bonoburgo vendant 
panem suum, et vkium per mensuram rectam quando voluerint. Qui per vim 
alienam domum irruperit, pectet domino de Bonoburgo sol. lx. et domino do- 
mus alios lx. sol. Et libores , et damnum quod fecit, maiorinus , et ^giones 
non intrent in domum alicuius accipere pignora, si domino domus receptu- 
rum fidiatorem dederit, et si fidiatorem recipere voluerit, et pignora per vim 
acceperit percussus ibi fuerit, non pectet aliquam calumniam, et si fidiatorem 
non presentaverit, et pignus revelaverit maiorinus , vel sagio, det dúos testes 
et alia die pignoret eum per v. sol. qui debitum presente maiorino , vel sa- 
gione debitori suo recognoverit, aut statim debitum reddat, vel pignora que- 
ruloso quse tantum valeant, tribuat, et doñee debitum reddat unaquaque die 
pignora cum sagione accipiat: qui negavit debitum, quod debet, pignorent eum 
ut faciat directum, et tune det fidiatorem , et recipiat sua pignora ; quicum
que fidiatorem receptivum revelaverit, et pignus maiorino , vel sagioni non 
dederit, per quot dies h ĉ fecerit tot diebus pectet v. sol. Maiorinus, vel sa
gio non querat libores alicuius, nec percusiones, nisi vox ei data fuerit, ex
cepta morte , vel percusione mortis, qu? per se potest qu r̂ere per forum vil- 
1? : homicida manifestus pectet e. sol. domino de Bonoburgo. Traditor pro- 
batus , et fuoxonitus sint in indicio maiorini, et concilii, et omnia illorum 
sint domini de Bonoburgo, F. de rebus latronis , prius testabantur , furtaque 
fecerat domino cui furatus fuerat. Qui arma traxerit de domo contra vicinum

Zz suum
( i )  En A llariz (reyno de León) á 4 de las kal. dé mayo , año 1228,

suum ad malefaciendum , pectet domino de Bonoburgo lx. sol. et si multi du- 
xerunt arma , unus per ómnibus det fidiatorem in v. sol., et convictus peetet 
domino de Bonoburgo lx. sol. et si viciuus vicino suo domum per iudieium 
qu?sierit, dent ambo fidiatores in lx. sol. Et qui per iudieium ex eis eederit, do
mino de Bonoburgo lx, pectet. Et si aliquis de foraneis habitatori de Bono- 
burgo domum qu?sierit, det fidiatorem domino de Bonoburgo in lx. sol. et 
domino domus in duplo de tali casa, et dominus domus detfidiatorem in lx. 
solidos domino de Bonoburgo , et si ille de domum qu?rit ceciderit, det sol. 
lx. domino de Bonoburgo, et domino domus det aliam talem casam in villa 
de Bonoburgo, et quodeumque iudieium fuerit faeiendum super pignora, qu? 
aliquis de foraneis habitatori de Bonoburgo qu?sierit, non exeant extra Vil
lam ad iudieium, sed in ipsa Villa compleant iudieium super ipsa pignora. 
Et qui factam pesquisitionem dixerit , amplius non sit legatus, et pectet do
mino de Bonoburgo-lx, sol. et domui vocis tornet, sed ad suam vocem, et per 
illo, qui in seditione mortuus fuerit, proximiores parentes unum illorum qui 
eum percuserit, per rectam exquisitionem ;pef homicida eligant. Si vero inter- 
fectorem per exquisitionem non invenerint. quem suspectum habuerint, per 
semetipsum solum se iuramento salvet, et non sit torna. Treguas per forum 
Vill? son tales : ex utraque parte seditionis mille sol. : et qui eas fregéritam- 
putetur eius pignus dextr.; et de istis mille sol. dominus de Bonoburgo ha- 
betur D. sol, , et concilio alios D. de quilibet C sol. percuso, ex pignus sit 
in potestate conciliL Et super h?c omnia absolvo molendinos, et furnos y et 
xonsas , et -omnes h?reditates, quas vos, vel, generado vestra hodie habetis 
vel habere poteritis, Carnifices unoquoque anno dent domino de Bonoburgo 
dúos sol. unum in Pascha, alterum in: festivitate sanct? Mari?. Si dominus 
de Bonoburgo dederit eis planteam, ubi ponant bathicum venditores pañis et 
vini,non pectent per venditionem , sed si mensuras fraudaverint v. sol. do
mino de Bonoburgo , mensuras constituías á concilio, extraneus si vendiderit 
bobem, aut x̂ accam , aut portatu ij, d. de porco , j. d. de ariete , j. d. de equo 
vel de muía xij, d. Si in domo vendiderit hospes habeat xij. d., de equa vi! 
d., de asino , vel de asina iij. d., ad hospiti iij. , de corio bobis j. d ., de pelle 
caprina j. obolum. Item si maurum , vel maura xij. d ., si in domo similiter 
habeat j. sol., si mercator extraneus. ibi desplicaverit de unoquoque trosello 
si vendiderit det j. sol., et duplicavit nihil si adetarium vendiderit pectet lx! 
sol. mediam partem domino de Bonoburgo, et concilio mediam , et dominó 
domus det v. sol. qui unum troSellum comparaverit , et de pellicea conellia 
iij. d. , de pena conellia ij, d ., de pellicea cordeira ij. d., deiiij cubas de viado 
ij. d. , de coopertura palii unius coloris iij. d., de uno cabo de fustán ij. d. 
de xii cubitis de cárdeno ij,den., de bestia cargada d;e pan?, vel de ^ 1 0 ^ /  
de eolio heminis mercator j. d. Si vicinus vicinum percuserit de barba usque 
ad pedes vij. sol. et dimid. pectet percusso, si in capite c . , efusione sangui- 
nis xv. sol. de quacumque aliquis culpavit  ̂ sit inventus , si calumniam non de
derit maiorino , vel sagioni, non qu?rat eam , si vero data fuerit det fidiato
rem in v. sol. maiorino pro pr?scriptione bonorum hominum. Si aliquis male se 
habuerit contra homines de Bonoburgo, et in villam voluerit intrare per viril 
omnes vicini sucurrant vicino suo cum ense, et hasta, et si ibi adversarius mor
tuus fuerit, nihil inde pectent, et qui vicinum non iuvaverit, sit aleviosus per 
forum de Aliariz : homines de Bonoburgo nec pectent manaría nec fossa- 
deira. Si aliquis vicinum suum per superbiam percusserit, et postea ille per se 
aut per alios repercuserit eum semel, autpluribus, nihil inde pectent, si mul- 
tum ultra vindictam non percuserit, et primus quidquid egerit , pectet. Si 
aliquis malo animo dixerit vicino suo traditorem, vel servum, Vel sodomiti- 
curn nomen , vel cegulo sabido, percutiat eum semel quo tenuerit in manu, 
et si mortuus, aut vivus evaserit , nihil inde pectet, et si percussus eum per-